
REGISTRO GENERALE N. 691 del 09/06/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 691 del 09/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 09/06/2023 
PROPOSTA N. 837 del 09/06/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2° LOTTO”. C.I.G.: 

9829201144 - C.U.P.: J31B22001140004. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA 

PROCEDURA  E PRESA D’ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
ATO ATTO CHE:  
- Con Decreto Sindacale n.13 del 16.05.2023, prot. 14429, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
PREMESSO CHE:  
- Con Delibera di C.C. n. 56 del 13.10.2022 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 e l’Elenco annuale 2022 nel quale è stato inserito l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto” dell’importo di € 500.000,00, nominando Responsabile Unico 
del Procedimento l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 

- Con Determina n. 309 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1338 del 28.12.2022, l’ing. Tramontano Antonio 
della Trade Engineering srl – P. IVA 02082750668 – per i servizi tecnici connessi con lo studio di 
fattibilità, la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, CSP, CSE e 
C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° Lotto”; 

- Con nota prot.35707 del 30.12.2022 è stato dato avvio all’esecuzione anticipata dei servizi tecnici; 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.01.2023 è approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di “Messa in sicurezza rete viaria comunale – 2° lotto”, dell’importo complessivo di 
€ 500.000,00 redatto dall’ing. Tramontano Antonio della Trade Engineering srl – P. IVA 02082750668 – 
e depositato dal medesimo con note prot. 417 del 05.01.2023, prot. 1324 del 16.01.2023, da finanziarsi 
mediante contrazione di mutuo da allocare nel Bilancio Comunale sul Capitolo di Spesa n.2834/12; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27.03.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2° LOTTO” dell’importo 
complessivo di € 500.000,00; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29.07.2021 è approvato il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021 nel quale è stato previsto l’intervento denominato “MESSA 
IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2° LOTTO” dell’importo complessivo di € 415.000,00;  

- Con determina n. 130 del 19.05.2023, Reg. Gen. n. 607 del 19.05.2023, si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA COMUNALE – 2° LOTTO” con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, 50 s.m.i. e si sono fissati i 
contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i., approvando contestualmente la lettera di invito e il disciplinare di gara;  

- Con nota prot.15287 del 24.05.2023 sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata sulla 
piattaforma ASMECOMM i seguenti operatori:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 691 del 09/06/2023 

o Slim S.r.l. P.IVA 06555751210; 

o Rapino strade e ambiente di Rapino S.r.l. unipersonale S.n.c. P.IVA 02630880694; 

o Edil Cicchini S.r.l. P.IVA 01555340692; 

o Edilizia Mancini S.r.l. P.IVA 02206820694;  

o Mar Appalti S.r.l. P.IVA 01591590672; 

 
RILEVATO CHE: 
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 06.06.2023 alle ore 12:00; 
- entro il suddetto termine sono pervenute sulla piattaforma ASMECOMM n. 2 offerte da parte dei 

seguenti operatori:  
o Slim S.r.l. P.IVA 06555751210; 

o Edil Cicchini S.r.l. P.IVA 01555340692; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dal verbale in data 07.06.2022, a seguito della valutazione della 
documentazione amministrativa, l’operatore economico “Edil Cicchini srl” è risultato escluso dalla procedura 
di gara per le seguenti motivazioni:  

“NON AMMESSO alla fase successiva di gara ai sensi dell’art. 11 del Disciplinare di Gara recante: 
“La mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di gara”. Tra la 
documentazione di gara infatti non è presente l’Allegato E (Dichiarazione di avvenuto sopralluogo) 
nè, tantomeno, detta documentazione risulta in atti della Stazione Appaltante.” 

 
VISTA la comunicazione telematica inviata in data 07.06.2023 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Jr. Giancarlo Scipione, ha comunicato alla Edil Cicchini srl l’esclusione con la 
motivazione sopra riportata;  
 
CONSIDERATO che, nel medesimo verbale in data 07.06.2023, si è proceduto all’ammissione alla fase 
successiva di gara della ditta Slim s.r.l. e, contestualmente, si è proceduto alla formale proposta di 
aggiudicazione in favore del summenzionato operatore economico il quale ha offerto un ribasso pari al 
5,00% corrispondente ad un importo lavori di € 386.734,81 oltre Iva, di cui € 2.758,42 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, sull’importo a base di gara pari ad € 406.944,09 al netto degli oneri per la sicurezza, 
oltre Iva come per legge;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, … “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
RITENUTO per quanto sopra:  

− Dover prendere atto dell’avvenuta esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico “Edil 
Cicchini srl” per le motivazioni riportate nel verbale del 07.06.2023 sopra trascritte che, anche se non 
materialmente allegato alla presente, costituisce parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione; 

− Dover Prendere atto della formale proposta di aggiudicazione in favore della Slim s.r.l. come 
riportato nel verbale del 07.06.2023;  

− Dover aggiudicare la procedura in favore della Slim s.r.l. ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. che dispone: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 
ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.” 

 
DATO ATTO del possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83, nonchè di quelli generali di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, fatta eccezione per il requisito art. 80 comma 4, che risulta autocertificato 
ma al momento non riscontrato dal competente organo; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO CHE: 
- al finanziamento della spesa si farà fronte per € 500.000,00 con mutuo contratto con CDP, giusto 

contratto di mutuo POS. 6216757, in atti prot. 15401 del 25.05.2023; 
- per l’intervento in oggetto sul portale del Ministero del Tesoro è stato acquisito il CUP: 

J31B22001140004;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 691 del 09/06/2023 

RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
VISTI: 

- l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;  
 

DETERMINA 
 

Per la procedura relativa all’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA 
COMUNALE – 2° LOTTO”  
 
1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;  
 
2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i verbali relativi alla procedura di evidenza pubblica di che 

trattasi, nel senso di:  
a. Prendere atto dell’avvenuta esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico 

“Edil Cicchini srl” per le motivazioni riportate nel verbale del 07.06.2023 sopra trascritte che, 
anche se non materialmente allegato alla presente, costituisce parte integrale e sostanziale 
della presente determinazione;  

b. Prendere atto della formale proposta di aggiudicazione in favore della Slim s.r.l. come 
riportato nel verbale del 07.06.2023;  

 
3) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’appalto dei lavori sopra 

specificati alla Soc. Slim S.r.l. – P.IVA 06555751210 – per la somma pari ad € 383.976,39 oltre € 
2.758,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 386.734,81, corrispondente ad 
un ribasso del 5,00%, oltre Iva come per legge e di dare atto del seguente quadro economico post-gara: 

A) Importo lavori      €   404.185,67 
Ribasso (5,00%)      - €   20.209,28 
Importo ribassato       €   383.976,39 
Importo costi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza  €       2.758,42 
Totale lavori e sicurezza     €   386.734,81 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
per I.V.A. 10% sui lavori     €      38.673,48 
per spese tecniche       €      25.500,00 
per oneri su spese tecniche     €        1.020,00 
per iva su spese tecniche     €        5.834,40 
per fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016    €        8.138,88 
per imprevisti       €      11.868,22 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €      91.034,98 
Economie       €      22.230,21 
TOTALE PROGETTO      €    500.000,00 

 
4) DI IMPEGNARE in favore della ditta Slim s.r.l. – la somma di € 383.976,39 oltre € 2.758,42 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 386.734,81, oltre Iva come per legge per un totale di 
€ 425.408,29 da imputarsi sul cap. 2834/12/2023; 
 

5) DI INVIARE il presente provvedimento ai concorrenti a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 75, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 691 del 09/06/2023 

6) DI DARE ATTO che il Servizio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle esclusioni è 
il Servizio 3° - Ambiente, Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Protezione Civile, previo appuntamento 
telefonico al tel. 085/9740319;  
 

7) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
8) DI DARE ATTO che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito alla firma del 

contratto di appalto nelle forme previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 smi, fatta salva la 
possibilità di avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ricorrendone le condizioni; 
 

9) DI DARE ATTO che: 
a. al finanziamento della spesa si farà fronte per € 500.000,00 con mutuo contratto con CDP, giusto 

contratto di mutuo POS. 6216757, in atti prot. 15401 del 25.05.2023; 
b. alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: 9829201144 e dal Ministero del 

Tesoro il codice C.U.P.: J31B22001140004; 
 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  
 

11) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione; 
 

12) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;  
 

13) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente, comprese le comunicazioni di 
legge in relazione al presente atto;  
 

14) DI TRASMETTERE la presente: 
a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
b. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 837 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

09/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 837 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2834 92 1 08 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 425.408,29 

 

CEPAGATTI, lì 09/06/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


